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[bookmark: _Hlk96587443][bookmark: _Hlk93660993][bookmark: _Hlk95920749]Контрольно-счетной палатой муниципального образования город Саяногорск в соответствии с пунктом 3.2  Плана работы Контрольно-счетной палаты муниципального образования город Саяногорск на 2022 год, утвержденного распоряжением председателя Контрольно-счетной палаты муниципального образования город Саяногорск от 29.12.2021 № 10-р, распоряжением председателя Контрольно-счетной палаты муниципального образования город Саяногорск от 10.01.2022 № 1-р «О проведении экспертно-аналитического мероприятия»  проведено экспертно-аналитическое мероприятие «Проверка эффективного  использования средств бюджета муниципального образования город Саяногорск, направленных в 2021 году на  софинансирование мероприятий по созданию в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, условий для занятий физической культурой и спортом в рамках реализации регионального проекта Республики Хакасия «Успех каждого ребенка» (с проведением аудита в сфере закупок)».
[bookmark: _GoBack]
Цель экспертно-аналитического мероприятия: 
Проверка эффективного  использования средств бюджета муниципального образования город Саяногорск, направленных в 2021 году на  софинансирование мероприятий по созданию в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, условий для занятий физической культурой и спортом в рамках реализации регионального проекта Республики Хакасия «Успех каждого ребенка»».

Объект мероприятия: Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение муниципального образования г.Саяногорск Майнская средняя общеобразовательная школа.



В результате проведенного экспертно-аналитического мероприятия выявлено:
[bookmark: _Hlk96412862]1. В перечень основных мероприятий государственной программы Республики Хакасия «Развитие образования в Республике Хакасия» введено мероприятие 1.7 «Региональный проект Республики Хакасия «Успех каждого ребенка» (в том числе мероприятие «Создание в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и малых городах, условий для занятия физической культурой и спортом») (далее – Мероприятие «Региональный проект РХ «Успех каждого ребенка»»). 
В приложении 4 к текстовой части государственной программы «Развитие образования в Республике Хакасия», разделом 7 определен Порядок предоставления и распределения субсидий из республиканского бюджета Республики Хакасия бюджетам муниципальных образований Республики Хакасия на создание в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и малых городах, условий для занятий физической культурой и спортом (далее – Порядок). 
В соответствии с требованиями подпункта 7.3. Порядка, между Министерством образования и науки Республики Хакасия и Администрацией муниципального образования город Саяногорск заключено «Соглашение о предоставлении субсидии из бюджета субъекта Российской Федерации  местному бюджету на создание в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и малых городах, условий для занятия физической культурой и спортом, в целях достижения показателей и результатов проекта «Успех каждого ребенка», входящего в состав национального проекта «Образование»» от 28.01.2021 № 95708000-1-2021-007 (далее – Соглашение                 № 95708000-1-2021-007), в котором общий размер предоставляемой Субсидии из Республики Хакасия составляет 2 436, 78 тыс. рублей. 
  В целях исполнения Мероприятия «Региональный проект РХ «Успех каждого ребенка» Городским отделом образования г.Саяногорска, как главным распорядителем бюджетных средств, с Муниципальном бюджетным общеобразовательным учреждением муниципального образования г.Саяногорск Майнская средняя общеобразовательная школа (далее - МБОУ МСШ) заключено «Соглашение о предоставлении из бюджета муниципального образования город Саяногорск субсидии бюджетным учреждениям на цели по созданию в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и малых городах, условий для занятия физической культурой и спортом, в целях достижения показателей и результатов проекта «Успех каждого ребенка» входящего в состав национального проекта «Образование»» от 30.04.2021 № 20-2021-54303, в котором определен размер субсидии сумме 2 461, 39 тыс. рублей, что соответствует требованиям Соглашения № 95708000-1-2021-007.
Сумма поступления Субсидии из бюджета Республики Хакасия в 2021 году составила 2 436, 78 тыс. рублей, что соответствует сумме определенной частью II Соглашения № 95708000-1-2021-007, а также сумме предусмотренных межбюджетных трансфертов. 
До МБОУ МСШ доведены субсидии, с учетом софинансирования местного бюджета,  в общей сумме 2 461,39 тыс. рублей, таким образом требования, определенные частью II Соглашения  № 95708000-1-2021-007, соблюдены.
       	2. Анализ осуществления закупок в рамках исполнения Мероприятия «Региональный проект РХ «Успех каждого ребенка»», показал ряд недостатков и нарушений: 
2.1. Имеет место неточность информации, размещенной в ЕИС, в части приказов, прикрепленных к Плану – графику на 2021 год. 
2.2. В нарушение пункта 1.1 части 1 статьи 95 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон № 44-ФЗ), пункта 2.5. контракта от 12.04.2021 № 0180300005821000010-3, дополнительным соглашением от 22.07.2021 №1 к контракту от 12.04.2021                                                     № 0180300005821000010-3 снижена цена контракта на сумму 189, 59 тыс. рублей (10,10%), с изменением объема работ, услуг.   
2.3. При заключении Договора подряда от 23.06.2021 № М004 установлены нарушения требований пунктов 4,5,6, статьи 34 Закона № 44-ФЗ.
Контрольно-счетная палата считает, что заключение контрактов, не по установленным правилам, позволяет обходить законные требования и процедуры, создавая необоснованные преимущества для исполнителя и создает риски неэффективного использования субсидий.
2.4. В нарушение требований пункта 2 статьи 94 Закона № 44-ФЗ, по контракту от 12.04.2021 № 0180300005821000010-3  допущено несоблюдение срока выполнения работ по ремонту спортзала МБОУ МСШ.  
На момент проведения экспертно-аналитического мероприятия, подрядчиком сумма санкций в размере 49,74 тыс.рублей, согласно претензии от 02.12.2021, не возмещена. 
2.5. В нарушение требований пункта 1 части 1 и части 3 статьи 94 Закона № 44-ФЗ экспертиза предоставленных результатов работ, предусмотренных контрактом от 12.04.2021 № 0180300005821000010-3, в части их соответствия условиям контракта, не проводилась. 
Данный факт повлек за собой принятие работ, согласно Акту о приемке выполненных работ КС-2 от 15.11.2021 №1, не соответствующих локальному сметному расчету от 22.07.2021 № 1 и техническому заданию.
2.6. Визуальный осмотр спортивного зала МБОУ МСШ показал недостатки, вызванные результатом выполненных работ подрядчиком по контракту от 12.04.2021 № 0180300005821000010-3.
[bookmark: _Hlk95920116]По мнению Контрольно-счетной палаты, наблюдаются признаки неэффективного расходования субсидий в сумме 1 377, 87 тыс. рублей (в том числе, средства местного бюджета 13, 78 тыс. рублей). 
2.7. Контракт от 12.04.2021 № 0180300005821000010-3 расторгнут в одностороннем порядке. В соответствии с пунктом 4 статьи 104 Закона № 44-ФЗ МБОУ МСШ направлено в УФАС по РХ, обращение о включении информации о подрядчике в реестр недобросовестных поставщиков. Согласно выводам, отраженным в Решении УФАС по РХ, доказательств, являющихся безусловным основанием для вывода о наличии оснований для включения в реестр недобросовестных подрядчиков сведений, МБОУ МСШ не представлено. 
2.8. В нарушение требований пункта 2 статьи 94 Закона № 44-ФЗ допущено несоблюдение срока выполнения работ по договору подряда от 27.05.2021                   № 06/27М,  по договору от 22.07.2021 № 1, по договору подряда от 23.06.2021                № М004.
2.9. В нарушение пункта 6 статьи 34 Закона № 44-ФЗ, пункта 11.2. договора подряда от 27.05.2021 № 06/27М, пункта 5.3. договора от 22.07.2021 № 1 МБОУ МСШ не направлены требования подрядчикам об уплате неустойки за выполнение работ с нарушением сроков.
2.10. В нарушение требований пункта 2 части 1 статьи 94 Закона № 44-ФЗ, пункта 3.3. договора подряда от 23.06.2021 № М004  МБОУ МСШ допущена задержка сроков оплаты выполненных работ.


По результатам экспертно-аналитического мероприятия Муниципальному бюджетному общеобразовательному учреждению муниципального образования г.Саяногорск Майнской средней общеобразовательной школе - объекту мероприятия, подготовлены предложения, направленные на повышение эффективности и результативности использования средств субсидий на закупки товаров, работ, услуг для нужд общеобразовательного учреждения.

Заключение о результатах экспертно-аналитического мероприятия рассмотрено и подписано председателем Контрольно-счетной палаты муниципального образования город Саяногорск «16» февраля 2022г.



Председатель Контрольно-счет ной палаты
муниципального образования город Саяногорск                               О.Ю.Воронина
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